

平成29年度上半期

呉市水道事業，呉市工業用水道事業
及び呉市下水道事業業務状況報告書

平成29年4月 1日から
平成29年9月30日まで

呉市上下水道局

注1 金額は, 消費税及び地方消費税抜きの金額で表示した。

2 文中の金額は, 原則として千円単位で表示し, 四捨五入とした。

平成29年度上半期呉市水道事業業務状況報告書

1 事業の概況

今期中の配水量は11,824,714立方メートル、有収水量は11,141,158立方メートルとなりました。前年度同期に比べ、配水量は674,342立方メートル（5.4%）、有収水量は71,523立方メートル（0.6%）減少しました。

次に、今期末日現在の給水戸数は113,994戸、給水人口は227,001人で、前年度同期に比べ、給水戸数は232戸（0.2%）、給水人口は3,013人（1.3%）減少しました。

なお、今期末日現在の普及率は、99.3パーセントとなりました。

配水量及び有収水量の推移

（単位：m³）

区分	25年度 （上半期）	26年度 （上半期）	27年度 （上半期）	28年度 （上半期）	29年度 （上半期）
配水量	13,094,399	12,517,320	12,626,652	12,499,056	11,824,714
有収水量	11,698,905	11,464,655	11,308,580	11,212,681	11,141,158

2 経理の状況

今期中の事業総収益は、2,802,885千円で、前年度同期に比べ68,459千円（2.4%）減少しました。

次に、今期中の事業総費用は、2,278,995千円で、前年度同期に比べ8,741千円（0.4%）減少しました。

以上の結果、今期中の収支差引は、523,890千円の純利益となりました。

呉市水道事業損益計算書

（平成29年4月1日～平成29年9月30日）

（単位：円）

収入の部①		費用の部②		差引損益 （①－②）
科目	金額	科目	金額	
水道事業収益	2,802,885,056	水道事業費用	2,278,995,165	523,889,891
営業収益	2,583,867,763	営業費用	2,139,403,636	444,464,127
営業外収益	219,017,293	営業外費用	139,591,529	79,425,764
特別利益	0	特別損失	0	0

呉市水道事業貸借対照表
(平成29年9月30日現在)

(単位：円)

借方		貸方	
科目	金額	科目	金額
固定資産	40,703,829,984	固定負債	17,883,771,533
有形固定資産	40,644,893,882	企業債	17,812,849,585
無形固定資産	58,936,102	その他	70,921,948
流動資産	2,918,622,452	流動負債	1,341,899,802
現金・預金	1,907,358,153	企業債	582,040,043
その他	1,011,264,299	その他	759,859,759
		繰延収益	5,983,432,252
		長期前受金	5,983,432,252
		資本金	14,896,916,285
		資本金	14,896,916,285
		剰余金	3,516,432,564
		資本剰余金	1,083,066,921
		利益剰余金	2,433,365,643
資産合計	43,622,452,436	負債・資本合計	43,622,452,436

(注)有形固定資産は、減価償却累計額35,245,543,256円を控除した金額である。

流動資産のその他は、貸倒引当金7,456,589円を控除した金額である。

長期前受金は、長期前受金収益化累計額6,887,545,583円を控除した金額である。

企業債の状況

(単位：円)

区分	前期末日現在高 (H29.3.31)	当期間増減		当期末日現在高 (H29.9.30)
		借入高	償還高	
建設企業債	18,971,659,992	0	576,770,364	18,394,889,628

3 平成28年度決算の状況

平成28年度は、事業総収益5,818,456千円(消費税及び地方消費税込み6,243,539千円)に対して事業総費用は5,481,858千円(消費税及び地方消費税込み5,751,262千円)で、収支差引336,598千円の純利益となりました。

なお、平成28年度末の水道事業全体の未処分利益剰余金は、1,538,392千円となりました。

収益的収入及び支出

(単位：円)

区分	予算額①	決算額②	②－①
水道事業収益	6,159,389,000	6,243,539,347	84,150,347
営業収益	5,709,182,000	5,745,224,842	36,042,842
営業外収益	450,205,000	471,344,696	21,139,696
特別利益	2,000	26,969,809	26,967,809
水道事業費用	5,933,945,000	5,751,261,519	△ 182,683,481
営業費用	5,553,548,000	5,391,586,272	△ 161,961,728
営業外費用	357,728,000	357,007,293	△ 720,707
特別損失	2,669,000	2,667,954	△ 1,046
予備費	20,000,000	0	△ 20,000,000

(注) 消費税及び地方消費税込みの金額

簡易水道を含む。

平成29年度上半期呉市工業用水道事業業務状況報告書

1 事業の概況

今期中の配水量は19,356,700立方メートル、実使用水量は19,210,482立方メートルとなりました。前年度同期に比べ、配水量は260,380立方メートル（1.4％）、実使用水量は356,403立方メートル（1.9％）増加しました。

配水量及び実使用水量の推移

（単位：m³）

区分	25年度 （上半期）	26年度 （上半期）	27年度 （上半期）	28年度 （上半期）	29年度 （上半期）
配水量	19,169,620	19,097,920	19,655,300	19,096,320	19,356,700
実使用水量	18,771,070	18,662,261	19,160,069	18,854,079	19,210,482

2 経理の状況

今期中の事業総収益は、298,929千円で、前年度同期に比べ3,607千円（1.2％）増加しました。

次に、今期中の事業総費用は、185,656千円で、前年度同期に比べ4,752千円（2.5％）減少しました。

以上の結果、今期中の収支差引は、113,273千円の純利益となりました。

呉市工業用水道事業損益計算書

（平成29年4月1日～平成29年9月30日）

（単位：円）

収入の部①		費用の部②		差引損益 （①－②）
科目	金額	科目	金額	
工業用水道事業収益	298,929,050	工業用水道事業費用	185,656,171	113,272,879
営業収益	287,409,342	営業費用	177,649,191	109,760,151
営業外収益	11,519,708	営業外費用	8,006,980	3,512,728
特別利益	0	特別損失	0	0

呉市工業用水道事業貸借対照表
(平成29年9月30日現在)

(単位：円)

借方		貸方	
科目	金額	科目	金額
固定資産	3,902,785,652	固定負債	1,177,474,909
有形固定資産	3,902,265,895	企業債	1,138,313,614
無形固定資産	519,757	その他	39,161,295
流動資産	803,715,600	流動負債	71,399,155
現金・預金	696,168,093	企業債	42,538,317
その他	107,547,507	その他	28,860,838
		繰延収益	384,615,654
		長期前受金	384,615,654
		資本金	922,197,093
		資本金	922,197,093
		剰余金	2,150,814,441
		資本剰余金	34,397,129
		利益剰余金	2,116,417,312
資産合計	4,706,501,252	負債・資本合計	4,706,501,252

(注)有形固定資産は、減価償却累計額3,025,038,187円を控除した金額である。

流動資産のその他は、貸倒引当金14,700円を控除した金額である。

長期前受金は、長期前受金収益化累計額630,336,629円を控除した金額である。

企業債の状況

(単位：円)

区分	前期末日現在高 (H29.3.31)	当期間増減		当期末日現在高 (H29.9.30)
		借入高	償還高	
建設企業債	1,223,017,905	0	42,165,974	1,180,851,931

3 平成28年度決算の状況

平成28年度は、事業総収益589,078千円(消費税及び地方消費税込み645,210千円)に対して事業総費用は507,942千円(消費税及び地方消費税込み525,047千円)で、収支差引81,137千円の純利益となりました。

なお、平成28年度末の未処分利益剰余金は、1,890,144千円となりました。

収益的収入及び支出

(単位：円)

区分	予算額①	決算額②	②－①
工業用水道事業収益	645,344,000	645,209,624	△ 134,376
営業収益	610,912,000	611,016,503	104,503
営業外収益	34,431,000	34,193,121	△ 237,879
特別利益	1,000	0	△ 1,000
工業用水道事業費用	593,442,000	525,046,602	△ 68,395,398
営業費用	564,139,000	509,112,123	△ 55,026,877
営業外費用	19,302,000	15,934,479	△ 3,367,521
特別利益	1,000	0	△ 1,000
予備費	10,000,000	0	△ 10,000,000

(注) 消費税及び地方消費税込みの金額

平成29年度上半期呉市下水道事業業務状況報告書

1 事業の概況

今期中の処理水量は12,477,464立方メートル、有収水量は9,654,289立方メートルとなりました。

前年度同期に比べ、処理水量は420,370立方メートル（3.3%）、有収水量は135,571立方メートル（1.4%）減少しました。

次に、当期末における水洗便所設置済人口は、191,220人で、前年度同期に比べ2,333人（1.2%）減少しました。

なお、今期末日現在の処理区域内の水洗化率は、96.0%となりました。

処理水量及び有収水量の推移

（単位：m³）

区分	25年度 （上半期）	26年度 （上半期）	27年度 （上半期）	28年度 （上半期）	29年度 （上半期）
処理水量	13,808,793	12,823,437	12,098,461	12,897,834	12,477,464
有収水量	9,965,873	9,830,296	9,779,105	9,789,860	9,654,289

2 経理の状況

今期中の事業総収益は、3,553,359千円で、前年度同期に比べ53,435千円（1.5%）減少しました。

次に、今期中の事業総費用は、3,034,692千円で、前年度同期に比べ5,553千円（0.2%）減少しました。

以上の結果、今期中の収支差引は、518,667千円の純利益となりました。

呉市下水道事業損益計算書

（平成29年4月1日～平成29年9月30日）

（単位：円）

収入の部①		費用の部②		差引損益 （①－②）
科目	金額	科目	金額	
下水道事業収益	3,553,359,486	下水道事業費用	3,034,692,130	518,667,356
営業収益	2,278,380,678	営業費用	2,567,084,953	△ 288,704,275
営業外収益	1,274,963,453	営業外費用	467,607,177	807,356,276
特別利益	15,355	特別損失	0	15,355

呉市下水道事業貸借対照表
(平成29年9月30日現在)

(単位：円)

借方		貸方	
科目	金額	科目	金額
固定資産	95,837,467,659	固定負債	40,695,479,113
有形固定資産	95,835,938,659	企業債	40,566,553,815
投資	1,529,000	その他	128,925,298
流動資産	1,440,811,263	流動負債	2,137,937,915
現金・預金	373,114,395	企業債	1,627,514,181
その他	1,067,696,868	その他	510,423,734
		繰延収益	30,041,707,956
		長期前受金	30,041,707,956
		資本金	17,108,605,082
		資本金	17,108,605,082
		剰余金	7,294,548,856
		資本剰余金	3,729,788,959
		利益剰余金	3,564,759,897
資産合計	97,278,278,922	負債・資本合計	97,278,278,922

(注)有形固定資産は、減価償却累計額78,621,909,505円を控除した金額である。
流動資産のその他は、貸倒引当金8,637,979円を控除した金額である。
長期前受金は、長期前受金収益化累計額36,200,190,093控除した金額である。

企業債の状況

(単位：円)

区分	前期末日現在高 (H29. 3. 31)	当期間増減		当期末日現在高 (H29. 9. 30)
		借入高	償還高	
建設企業債	37,608,852,361	0	1,463,569,063	36,145,283,298
水洗便所改造資金企業債	0	0	0	0
資本費平準化債	6,196,601,497	0	147,816,799	6,048,784,698
計	43,805,453,858	0	1,611,385,862	42,194,067,996

3 平成28年度決算の状況

平成28年度は、事業総収益7,223,615千円(消費税及び地方消費税込み7,541,571千円)に対して事業総費用は6,833,693千円(消費税及び地方消費税込み7,088,622千円)で、収支差引389,922千円の純利益となりました。

なお、平成28年度末の未処分利益剰余金は2,685,218千円となりました。

収益的収入及び支出

(単位：円)

区分	予算額①	決算額②	②－①
下水道事業収益	7,522,136,000	7,541,570,771	19,434,771
営業収益	4,933,301,000	4,974,276,918	40,975,918
営業外収益	2,588,834,000	2,566,013,716	△ 22,820,284
特別損失	1,000	1,280,137	1,279,137
下水道事業費用	7,189,666,000	7,088,621,836	△ 101,044,164
営業費用	6,009,972,000	5,936,915,937	△ 73,056,063
営業外費用	1,159,693,000	1,151,705,899	△ 7,987,101
特別損失	1,000	0	△ 1,000
予備費	20,000,000	0	△ 20,000,000

(注) 消費税及び地方消費税込みの金額